
 
L I B E R O  C O N S O R Z I O  C O M U N A L E  D I  

A G R I G E N T O  

(L.R. 15/2015) 

ex Provincia Regionale di Agrigento

Determ. n. 1882 del 09/12/2020 pag. 1/6

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
 

SETTORE URP, COMUNICAZIONE, ATTIVITA' NEGOZIALE, POLIZIA PROVINCIALE, 
INFRASTRUTTURE STRADALI 

 

 

Proposta n. 2001/2020 
 
 
Determ. n. 1882 del 09/12/2020 
 

Oggetto: ACCORDO QUADRO ANNUALE CON UN SOLO OPERATORE ECONOMICO 
PER I LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA E PRONTO INTERVENTO SULLA 
VIABILITA' PROVINCIALE  ANNO 2019/2020. 
CIG: 8230651412 - CUP:B96G19000310003; GARA TELEMATICA DEL 28/092020; 
IMPORTO CONTRATTUALE EURO 560.000,00; 
APPROVAZIONE PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE E AGGIUDICAZIONE. 
 
 
                             IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 
PREMESSO CHE :   
 
Con la disposizione dirigenziale n.84 del 08/10/2019 è stato nominato Responsabile Unico 
del Procedimento per i lavori in oggetto, il geologo Dott. Roberto Bonfiglio; 
 
 
con la determinazione a contrarre n.1999 del 21/11/201, del direttore del Settore Ambiente, 
Turismo, Attività Economiche e Produttive, Infrastrutture Stradali e Protezione Civile: 
- è stata indetta la gara mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 delD.Lgs. 50/2016 e   
s.m.i, per l’affidamento dell’Accordo Quadro Annuale con un solo  Operatore Economico per i 
Lavori di Manutenzione Ordinaria e Pronto Intervento sulla Viabilità’ Provinciale Anno 



2019/2020, con il criterio di aggiudicazione del minor prezzo ai sensi dell’art.4 della Legge 
Regionale n.13 del 19/07/2019 (appalti di lavori d’importo pari o inferiore alla soglia 
comunitaria affidati con procedura ordinaria sulla base del progetto esecutivo); 
- è stato approvato il progetto e lo schema di contratto; 
- per il progetto è stata prevista la somma complessiva di € 700.000,00 articolata secondo il 
seguente  quadro economico: 
- lavori a base d’asta (compresi oneri per la sicurezza) € 560.000,00; 
- oneri per la sicurezza €16.800,00; 
- lavori soggetti a ribasso d’ asta € 543.200,00; 
- somme a disposizione dell’Amministrazione € 140.000,00; 
- la somma complessiva di € 700.000,00 è stata impegnata, per €100.000,00 sul Cap.9630 
art.1 Bil.2019 giusto impegno n.1115 del 21/11/2019; e per € 600.000,00 sul Cap.9630 art.1 
Bil. 2020 giusto impegno n.75 del 21/11/2019; 
 
il termine per la ricezione delle offerte, poiché è stata adottata la procedura aperta e i lavori 
sono di importo inferiore alle soglie di cui all’at.35 del Codice degli Appalti, è stato ridotto a 
18 giorni ai sensi dell’art. 36 c.9 del codice dei contratti (contratti sotto soglia); 
 
il Responsabile Unico del Procedimento, in ottemperanza al codice dei contratti, ha 
chiesto i requisiti di partecipazione di carattere generale e speciale, di capacità 
economico-finanziaria e tecnico-organizzativa previsti dall’art.80 e 83  del D.lgs.50/2016 e 
ss. mm. ed ii.; 
 
con la determinazione dirigenziale n.463 del 04/03/2020 del settore URP, Attività 
Negoziale, Polizia Provinciale, Infrastrutture Stradali è stato preso atto dell’attivazione del 
nuovo CIG: 8230651412; 
 
con la determinazione n.918 del 17/06/2020 del titolare della P.O. Attività Negoziale e 
Contratti è stato approvato il bando di gara; 
  
 Il  bando  è stato pubblicato: 
 - sul Sito Informatico del Libero Consorzio: il 02/07/2020; 
 - all’Albo Pretorio on-line del Comune di Agrigento: il 02/07/2020; 
 - nella GURS  n.28  del 10/07/2020; 
 - sul Sito del Ministero delle Infrastrutture – SCP il 10/07/2020; 
 - nel Quotidiano Nazionale “Repubblica Nazionale” del 11/07/2020; 
 - nel Quotidiano Regionale “Quotidiano di Sicilia” del 10/07/2020; 
 
il bando, il disciplinare di gara, il modello di partecipazione e tutti gli elaborati tecnici sono  
pubblicati e resi disponibili sul profilo del Committente; 
 
tutte le pubblicazioni sono state comunicate al Direttore del settore competente e al RUP. 
  
Il termine per la presentazione delle è stato fissato entro le ore 13.00 del 23 settembre 
2020; 
 
l’inizio della gara è stata fissata per le ore 09 del 28 settembre 2020; 
 
sono pervenute n.238 offerte; 
 



la seduta del 15/10/2020 è stata rinviata per sanificazione dei locali; gli operatori 
economici sono stati informati del rinvio, con pec prot. n.13841 del 13/10/2020; 
 
la gara è stata svolta nei giorni 28 settembre, 01-07-21 ottobre, 05, 18 e 26 novembre 
2020 come dai verbali nn. 1-2-3-4-5-6-7; 
  
sono state ammesse n.236 offerte; escluse n.02; 
 
la documentazione di gara è stata pubblicata e resa disponibile sul profilo del committente; 
 
la commissione di gara con il verbale n.07 del 26 novembre 2020 ha proposto di 
aggiudicare l'Accordo Quadro Accordo Quadro Annuale con un Solo Operatore 
Economico, per i Lavori di Manutenzione Ordinaria e Pronto Intervento sulla Viabilità’ 
Provinciale Anno 2019/2020, all'Impresa Capizzello Emanuele S.R.L.- Unipersonale (Plico 
n° 229) con sede in Via Plinio 22 Gela (CL) P.I. 01911510855 che ha offerto sui prezzi 
unitari il ribasso del 19,881% per l’importo contrattuale complessivo di € 560.000,00 oltre 
IVA; 
 
l’impresa Nicotra Costruzioni srl ( Avv.) – Consorzio Stabile Costruendo ( Aus) è risultata 
seconda in graduatoria; 
 
I lavori oggetto dell’Accordo Quadro sono pattuiti con riferimento all’importo contrattuale 
massimo prestabilito nell’arco di tempo di vigenza del contratto, per interventi di 
manutenzione e pronto intervento non predeterminati, ma indispensabili secondo le 
necessità per la manutenzione ordinaria della Viabilità Provinciale. Gli interventi, che 
saranno determinati in numero e specie nell’arco temporale di durata dell’Accordo Quadro 
si esplicheranno nell’esecuzione  di lavori di manutenzione ordinaria e di pronto intervento, 
da contabilizzare a misura, sulla base dei prezzi  unitari di aggiudicazione. Gli interventi 
potranno interessare qualsiasi tipologia di lavoro presente nell’elenco prezzi unitari di cui 
al Prezzario Regionale  per i Lavori Pubblici della Regione Siciliana 2019, in vigore alla 
data di presentazione dell’offerta, e al Prezzario interno all’Ufficio Tecnico di questo Libero 
Consorzio; 
 
preso atto che l’impresa aggiudicataria ha indicato ai sensi dell’art.97 c.10 del codice dei 
contratti la somma di € 103.000,00 per i costi della manodopera; 
 
considerato che la Stazione Appaltante prima dell’aggiudicazione deve verificare, ai sensi 
dell’art.95 c.10 del Codice dei Contratti che il costo del personale indicato nell’offerta 
economica sia stato calcolato nel rispetto dei minimi salariali retributivi indicati nelle tabelle 
ministeriali di cui all’art. 23 c.16 del Codice; 
  
dato atto che all’impresa sono state chieste con pec protocollo n.16510 del 27/11/2020 le 
giustificazioni scritte, con allegate le tabelle ministeriali di riferimento a dimostrazione che il 
costo del personale indicato non sia inferiore ai minimi salariali retributivi, indicati nelle 
tabelle ministeriali di cui all’art. 23 c. 16 del Codice; 
 
preso atto che l’impresa ha inviato le giustificazioni scritte con allegate le tabelle 
ministeriali di riferimento con pec del 01/12/2020; 



 
preso atto della nota mail del 03/12/2020, con la quale il RUP ha comunicato di ritenere 
congruo il costo della manodopera fornito dall’impresa; 
 
preso atto che sono stati verificati i requisiti di capacità economico-finanziaria e tecnico-
organizzativa, previsti dall’art.83 del D.lgs.50/2016 e che sono in corso di verifica i requisiti 
di carattere generale, previsti dall’art. 80 del D.lgs. 50/2016; 
 
ritenuto che occorre approvare ai sensi dell’art.32 del d.lgs. 50/2016 e ss. mm. e ii. la 
proposta di aggiudicazione, formulata dalla commissione di gara  nel verbale n.07 del 26 
/11/2020, ed aggiudicare l'Accordo Quadro Accordo Quadro Annuale con un Solo 
Operatore Economico per i Lavori di Manutenzione Ordinaria e Pronto Intervento sulla 
Viabilità’ Provinciale Anno 2019/2020 all'Impresa Capizzello Emanuele S.R.L.- 
Unipersonale (Plico n° 229) con sede in Via Plinio 22 Gela (CL) P.I. 01911510855 che ha 
offerto sui prezzi unitari il ribasso del 19,881%, per l’importo contrattuale complessivo di € 
560.000,00 oltre IVA; 
 
preso atto che ad oggi  non sono pervenuti rilievi o contestazioni; 
  
dato atto che l’aggiudicazione sarà dichiarata efficace con provvedimento successivo, 
dopo la positiva verifica del possesso dei requisiti di carattere generale previsti dall’art.80 
del D. Lgs. 50/2016 ; 
 
riscontrata la regolarità delle procedure eseguite, si ritiene di approvare la proposta di 
aggiudicazione formulata nel verbale n.07 del 26/11/2020, e aggiudicare la gara all’ 
impresa Capizzello Emanuele S.R.L.- Unipersonale (Plico n° 229) con sede in Via Plinio 
22 Gela (CL) P.I. 01911510855 che ha offerto sui prezzi unitari il ribasso del 19,881%, per 
l’importo contrattuale complessivo di € 560.000,00 oltre IVA; 
 
attestata l'assenza di conflitto d'interessi del sottoscritto Responsabile del Procedimento, 
del Titolare della P.O. Contratti e del Dirigente ex art. 6bis della L. n. 241/90 come 
introdotto con L. n.190/2012; 
 
ritenuto che si tratta di obiettivo strettamente collegato alle proprie funzioni; 

visto l'art.51 della Legge 142/90 e successive modifiche ed integrazioni,come 
recepito dalla L. n.48/91 e successive modifiche ed integrazioni; 
visto il T.U.E.L. approvato con D.Lgs n. 267 del 18/08/2000; 
vjsta la  L.R. 26/93; 
visto l' O.R.EE.LL.; 
ritenuto che la stessa sia meritevole di approvazione; 
 
 
                                                    PROPONE    

 
approvare i verbali in premessa che si allegano al presente provvedimento, per farne 
parte integrante, e la proposta di aggiudicare l'Accordo Quadro Annuale con un Solo 
Operatore Economico per i Lavori di Manutenzione Ordinaria e Pronto Intervento sulla 
Viabilità’ Provinciale Anno 2019/2020, all'Impresa Capizzello Emanuele S.R.L.- 
Unipersonale (Plico n° 229) con sede in Via Plinio 22 Gela (CL) P.I. 01911510855 che ha 



offerto sui prezzi unitari il ribasso del 19,881%, per l’importo contrattuale complessivo di € 
560.000,00 oltre IVA; 
 
dare atto che l’importo contrattuale complessivo ammonta ad  € 560.000,00 oltre IVA; 
 
I lavori oggetto dell’Accordo Quadro sono pattuiti con riferimento all’importo contrattuale 
massimo prestabilito nell’arco di tempo di vigenza del contratto, per interventi di 
manutenzione e pronto intervento non predeterminati, ma indispensabili secondo le 
necessità per la manutenzione ordinaria della Viabilità Provinciale. Gli interventi, che 
saranno determinati in numero e specie nell’arco temporale di durata dell’Accordo Quadro 
si esplicheranno nell’esecuzione di lavori di manutenzione ordinaria e di pronto intervento, 
da contabilizzare a misura, sulla base dei prezzi unitari di aggiudicazione. Gli interventi 
potranno interessare qualsiasi tipologia di lavoro presente nell’elenco prezzi unitari di cui 
al Prezzario Regionale per i Lavori Pubblici della Regione Siciliana 2019, in vigore alla 
data di presentazione dell’offerta, e al Prezzario interno all’Ufficio Tecnico di questo Libero 
Consorzio; 
 
aggiudicare alla suddetta impresa l'Accordo Quadro Accordo Quadro Annuale con un Solo 
Operatore Economico per i Lavori di Manutenzione Ordinaria e Pronto Intervento sulla 
Viabilità’ Provinciale Anno 2019/2020, mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i, con il criterio di aggiudicazione del minor prezzo ai sensi dell’art.4 
della Legge Regionale n.13 del 19/07/2019 (appalti di lavori d’importo pari o inferiore alla 
soglia comunitaria affidati con procedure ordinarie sulla base del progetto esecutivo); 
 
dare atto che l’impresa resta obbligata alla esecuzione dei lavori con il suddetto ribasso, 
ed a rispettare tutte le condizioni stabilite nel bando e nel capitolato speciale di appalto; 
  
dare atto che l’efficacia del presente provvedimento, ai sensi dell’art.32 c.7 del codice dei 
contratti è subordinata all’esito positivo delle verifiche dei requisiti di carattere generale, 
previsti dall’art.80 del d.lgs.50/2016; 
 
dare atto che la somma complessiva di € 700.000,00 è stata impegnata per €100.000,00 
sul Cap.9630 art.1 Bil.2019, giusto impegno n.1115 del 21/11/2019 e per € 600.000,00 sul 
Cap.9630 art.1 Bil. 2020, giusto impegno n.75 del21/11/2019; 
   
prendere atto che l’impresa Nicotra Costruzioni srl ( Avv.) – Consorzio Stabile 
Costruendo ( Aus) è risultata seconda in graduatoria; 
 
trasmettere il presente provvedimento al Gruppo Contratti affinché provveda a 
comunicare, ai sensi dell’art.52 del D.Lgs. 50/2016 l’aggiudicazione ai concorrenti, e per 
quanto di competenza  agli altri adempimenti conseguenti alla presente determinazione. 
 
Il Responsabile del Procedimento 
Dott.ssa Antonia Paola Pecorino                 

                                                                                        Il Titolare P.O. 
                                                                                    Attività Negoziale e Contratti                                                           

                 Rag. Eduardo Martines 
 

                                                IL DIRETTORE 

 



vista la superiore proposta; 
visto l’art. 51 della Legge 142/90 e successive  modifiche ed integrazioni, così come 
recepito dalla L.R. N. 48/91 e successive modifiche ed integrazioni; 
visto il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. N. 267 del  18/08/2000; 
vista a L.R. 26/93; 
visto l’O.R.EE.LL.; 
ritenuto che la stessa sia meritevole di approvazione; 
attesa la propria competenza ad adottare il presente atto; 
 
 
                                 D E T E R M I N A    
 
Approvare la superiore proposta redatta dal Responsabile del Procedimento Dott.ssa 
Antonia Paola Pecorino, con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla stessa; 

 

 AGRIGENTO, lì 09/12/2020 

 

Sottoscritta dal Dirigente 
(GENNARO IGNAZIO) 

con firma digitale 
 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 82/2005. La 
riproduzione dello stesso su supporto analogico è effettuata dalla stessa e costituisce una copia 
integra e fedele dell'originale informatico, disponibile a richiesta presso gli uffici di competenza. 

 
 


